
ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

E stabelece  o P lano de A ção para  adequação  ao D ecre to  Federal 

n° 10.540/2020, que d ispõe  sobre o padrão  m ín im o  de qualidade  

dó S istem a Ú nico  e In tegrado  de E xecução  O rçam entária , 

A dm in istração  F inanceira  e C ontro le  (S IA F IC ) e dá ou tras 

p rov idências.

DECRETO N° 142, DE 3 DE MAIO DE 2021.

fl. 1

MARIO CELSO  BOTION, Prefeito  M unicipal de L im eira, 

E stado  de São Paulo ,

NO EXERCÍCIO  de suas a trib u içõ es, que lhe são co n fe rid as  

p o r le i,

CONSIDERANDO  a obriga to riedade  de observânc ia  do padrão  

m ín im o  de qualidade do S istem a Ú nico  e In teg rado  de E xecução  O rçam entária , A dm in istração  

F inanceira  e C ontro le  - S IA FIC , estabelec ido  pelo  D ecreto  F ederal n° 10.540, de 5 de novem bro  

de 2020;

CONSIDERANDO  que o SIA FIC  deverá  ser m antido  e 

gerenciado  pelo  P oder E xecutivo , a  quem  cabe a responsab ilidade  p e la  con tra tação  ou 

desenvo lv im en to  e p e la  m anu tenção  e a tualização  desse sistem a, b em  com o a defin ição  das 

regras con tábeis  e das po líticas de acesso  e segurança  da in fo rm ação  ap licáveis  aos Poderes e 

aos ó rgãos de cada  ente federativo  com  ou  sem  rate io  de despesas, resguardada  a au tonom ia;

CONSIDERANDO  que os entes federativos deverão  o bservar as 

d isposições do D ecreto  F ederal n° 10.540/2020 a partir de I o de ja n e iro  de 2023, e

CONSIDERANDO  que o M unicíp io  deverá  estabe lecer o p lano  

de ação  para  adequação  ao S IA FIC  até o d ia  5 de m aio  de 2021,

D E C R E T A :

Art. I o F ica  estabelec ido  o P lano de A ção vo ltado  p ara  adequação  

ao contido  no  D ecreto  Federal n° 10.540/2020, no  que concerne  ao padrão  m ín im o  de qualidade  

do S istem a Ú nico  e In teg rado  de E xecução  O rçam entária , A dm in istração  F inanceira  e C on tro le  

(S IA FIC ), de  acordo  com  o A nexo  Ú nico  deste  D ecreto .

Art. 2o O s P roced im en tos e desenvo lv im en to  das ações 

necessárias para  a  im p lem en tação  do P lano  de A ção, no  p razo  estipu lado  no A nexo  Ú nico  deste  

D ecreto , serão de responsab ilidade  con jun ta  dos Ó rgãos do P oder E xecu tivo  e L egisla tivo .

Art. 3o P ara  fins de desenvo lv im en to  das ações estipu ladas no 

P lano de A ção, constan te  do A nexo  Ú nico  deste  decreto , será  in stitu ída  um a C om issão  de 

E studos e A valiação  do padrão  m ín im o  de q ualidade  do S IA FIC , nos te rm os do D ecreto  Federal 

n° 10.540/2020, que deverá  ser com posta  pe lo s  seguin tes m em bros:

I - Secretário  M unicipal da  Fazenda;

II - 01 (um ) serv idor titu la r do cargo  de C on tado r da P refeitu ra;



ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

E stabelece  o P lano de A ção para  adequação  ao D ecreto  Federal 

n° 10.540/2020, que d ispõe  sobre o padrão  m ín im o  de qualidade 

do S istem a Ú nico  e In tegrado  de E xecução  O rçam entária , 

A dm in istração  F inanceira  e C ontro le  (S IA FIC ) e d á  outras 

p rov idências.

DECRETO N° 142, DE 3 DE MAIO DE 2021.

f l . 2

Inform ação;

M u n ic ip a l;

C E P R O S O M ;

III - 01 (um ) serv idor m unic ipa l d a  área  de T ecno log ia  da

IV  - 01 (um ) se rv id o r ti tu la r  do  cargo  de C o n ta d o r d a  C âm ara

V  - 01 (u m ) se rv id o r  t i tu la r  do ca rg o  de C o n ta d o r do

VI - 01 (um ) serv idor titu la r do cargo de C on tado r da E M D E L ; e

VII - 01 (um ) serv idor titu la r do cargo  de C on tado r do IPM L

§ 1° O s m em bros da C om issão  de que tra ta  o caput deste  artigo 

serão nom eados p o r po rta ria  no p razo  que d ispõe o P lano  de A ção  de que tra ta  o A nexo  Ú nico  

deste  decreto .

§ 2o O Secretário M unicipal da F azenda deverá  presid ir o 

desenvolv im ento  e estabelecer proced im entos dos trabalhos com  vistas ao cum prim ento  do prazo  

estipulado no cronogram a do Plano de A ção constante do A nexo Ú nico deste  decreto .

Art. 4o E ste  D ecre to  en tra rá  em  v igor n a  da ta  de sua  pub licação .

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos três d ias do  m ês de 

m aio  do ano de dois m il e v in te  e um . ■ i

W C 7

MARIO  CELSO  BOTION
P refeito  M unicipal

PUBLICADO  no G ab inete  do P refeito  M unicipal de L im eira,



ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

E stabelece o P lano de A ção para  adequação  ao D ecre to  Federal 

n° 10 .540/2020, que d ispõe  sobre o padrão  m ín im o  de qualidade 

do S istem a Ú nico e In tegrado  de E xecução  O rçam entária , 

A dm in istração  F inanceira  e C ontro le  (S IA FIC ) e d á  outras 

p rov idências.

DECRETO N° 142, DE 3 DE MAIO DE 2021.

f l . 3

ANEXO ÚNICO

PLANO DE AÇÃO  - DECRETO  FEDERAL N° 10.540/2020

AÇÃO Resultados
Esperados

Data
Início

Data
Fim

Responsável Como será feito

Ação #01: Instituição por 
m eio de Portaria de uma 
com issão de estudos e 

avaliação do Padrão 
M ínim o de Q ualidade do 
SIAFIC

A linhar ações 
e m etas para 
um m esm o 

esforço
03/05/
2021

05/05/
2021

Secretário de 

Fazenda
- Publicação de 
Portaria
institu indo a 

responsabilidade 
pela avalição do 
processo de 
adequação do 
SIAFIC ao 

decreto 

10.540/2020
Ação #02: Efetuar 
levantam ento no 
M unicípio  dos sistem as de 
contabilidade incluídos os 
m ódulos com plem entares, 
as ferram entas e as 
inform ações dela 

derivadas utilizados por 
todos os Poderes e órgãos 
referidos no art. 20 da Lei 
C om plem entar n° 101, de 
2000, incluídas as 

defensorias públicas

Identificar
quais
ferram entas e 
as
inform ações
provenientes
do sistem a de

contabilidade
e m ódulos
com plem entar
es.

10/05/
2021

30/06/
2021

Com issão de 
A valiação

A nálise dos 
processos do 
sistem a de 
contabilidade.

- V erificação dos 
m ódulos 
com plem entares 

ao sistem a de 
contabilidade

Ação #03: Efetuar 

levantam ento no 
M unicípio dos sistem as 
estruturantes que não estão 
incluídos no D ecreto n° 
10.540/2020, m as que 
deverão estar integrados 
com  o SIAFIC, utilizados 
por todos os Poderes e 

órgãos referidos no art. 20 
da Lei C om plem entar n° 
101, de 2000, incluídas as 
defensorias públicas

Identificar

quais
ferram entas e 
as

inform ações 
provenientes 
do sistem a 

estruturantes, 

cujos dados 

possam  afetar 
as
inform ações
orçam entárias

10/05
2021

30/06/
2021

Com issão de 

A valiação
- V erificação da 
integração ou 

com unicação 
jun to  aos 
sistem as

estruturantes, tais
com o: controle
patrim onial,
arrecadação,

contratações
públicas, dentre
outras;



ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

E stabelece  o P lano de A ção p ara  adequação  ao D ecre to  Federal 

n° 10.540/2020, que d ispõe sobre o padrão  m ín im o  de qualidade  

do S istem a Ú nico  e In tegrado  de E xecução  O rçam entária , 

A dm in istração  F inanceira  e C ontro le  (S IA F IC ) e dá ou tras 

p rov idências.

DECRETO N° 142, DE 3 DE MAIO DE 2021.

fl. 4

AÇÃO Resultados
Esperados

Data
Início

Data
Fim

Responsável Como será feito

Ação #04: A valiar 

situação atual (aderência 
no sistem a de 
contabilidade aos padrões 
m ínim os de qualidade, 

bem  com o os 

Procedim entos Contábeis, 
os R equisitos de 
Transparência e os 
R equisitos Tecnológicos, 
disposto no C apítulo  II do 
D ecreto  n° 10.540/2020

Com base na 

situação atual 
avaliada jun to  
a em presa 
fornecedora 

de software 
utilizado no 
M unicípio, 
identificar 
ações
corretivas do 
sistem a atual 
ou a 
necessidade 

de uma nova 
contratação.

10/05/
2021

30/06/
2021

Com issão de 
A valiação

A nalisar o 
D ecreto  n° 
10.540/2020 e 
todos os seus 
critérios técnicos.

A valiar a 
situação atual do 

fornecim ento do 
SIAFIC no 
m unicípio.
- R ealizar análise 
com parativa 
entre o D ecreto e 

a situação atual.

Ação #05: Reunião com a 
em presa fornecedora do 
Software para alinham ento 
e entendim ento quanto as 
ações evolutivas que estão 
em curso necessárias para 
adequação aos padrões 
m ínim os de qualidade

Tom ar

conhecim ento 
das m edidas 

em andam ento 
adotadas ou 
planejadas 
pela em presa 
que fornece o 

software 
atualm ente 
para o 

Executivo

01/08/
2021

31/08/
2022

Com issão de 
Avaliação

- A presentar a 

em presa a análise 
com parativa 
entre o D ecreto  n° 
10.540/2020 e a 
situação atual.

In tim ar a 

em presa para que 
realize as 
adequações 
necessárias, com 
devidos prazos e 

providências
- Estipular um a 
data adequada 
para realizar a 
nova verificação 

do atendim ento 
do SIAFIC ao 
D ecreto n° 
10.540/2010.

Ação #06: A valiação dos 

sistem as estruturantes para 
a im plem entação da 
integração jun to  ao 
SIAFIC

Integrar todos 

os sistem as 
estruturantes 
ao SIAFIC, 
conform e art.

Com issão de 

A valiação
A presentar 

prazos de 
integração dos 
sistem as

estruturantes com



ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

E stabelece  o P lano de A ção p ara  adequação  ao D ecre to  Federa l 

n° 10 .540/2020, que d ispõe  sobre o padrão  m ín im o  de qualidade  

do S istem a Ú nico  e In tegrado  de E xecução  O rçam entária , 

A dm in istração  F inanceira  e C ontro le  (S IA F IC ) e dá ou tras 

p rov idências.

DECRETO N° 142, DE 3 DE MAIO DE 2021.

fl. 5

AÇÃO Resultados
Esperados

Data
Início

Data
Fim

Responsável Como será feito

1°, § 6o e art. 
2o, II.

01/07/
2021

30/09/
2021

outros sistem as

estruturantes
cujos dados
possam  afetar as

inform ações
orçam entárias,
contábeis e
fiscais, tais com o
controle
patrim onial,

arrecadação,

contratações
públicas, dentre
outras.

Ação #07: Reuniões com 
os representantes da 
Prefeitura para uma 

decisão sobre o Sistem a 
Ú nico e Integrado entre os 
dois Poderes, Executivo e 
Legislativo.

Em

observação ao 
§ 6o do art. 48 
da Lei 

Com plem enta 
r n° 101, de 
2000.
SIAFIC único 
e integrado, 
sem

interferência 
hum ana, 
m antendo a 
autonom ia 
entre os 

Poderes.

01/10/
2021

30/11/
2021

Com issão de 
Avaliação

- V erificação da 
aderência do 
Sistem a no 

cum prim ento do 
SIAFIC.

Ação #08: A dequações no 

descritivo do edital de 
licitações para que as 
futuras contratações 
estejam  aderentes aos 
padrões m ínim os de 
qualidade do SIAFIC.

G arantir que, 

independente 
m ente da 

necessidade 
atual ou não 
de

contratação, 
os próxim os 

processos 

licitatórios 

envolvendo a 
aquisição ou

01/12/

2021
31/12/
2021

Setor de 
Com pras/Com  

issão de 
L icitações

Incluir no 

processo

licitatório de 
contratação do 
SIAFIC os 
critérios exigidos 
no D ecreto  n° 
10.540/2020.



E stabelece  o P lano  de A ção p ara  adequação  ao D ecreto  F ederal 

n° 10.540/2020, que d ispõe sobre o padrão  m ín im o  de qualidade  

do S istem a Ú nico  e In tegrado  de E xecução  O rçam entária , 

A dm in istração  F inanceira  e C ontro le  (S IA F IC ) e dá  ou tras 

prov idências.

DECRETO N° 142, DE 3 DE MAIO DE 2021.

f l . 6

AÇÃO Resultados
Esperados

Data
Início

Data
Fim

Responsável Como será feito

locação do 

software de 
contabilidade 

esteja dentro 

dos critérios 

exigidos pela 
legislação.

Ação #09: Com base nas 
ações elaborar cronogram a 

para im plem entação do 
SIAFIC no m unicípio em 
conform idade com os 
prazos e condições 
estabelecidos no D ecreto 
n° 10.540/2020.

Criação de um 
cronogram a 

do Plano de 
Ação.

10/05/
2021

31/05/
2021

Com issão de 

A valiação

Efetuar o 

preenchim ento 

do “A N EX O  2 -  
C ronogram a do 
Plano de A ção -  
D ecreto  Federal 
n° 10.540/2020

Ação #10: A ditam ento do 

contrato  da em presa 

fornecedora do software 
no caso dela ter se 

adequado de acordo com  o 
padrão m ínim o de 
qualidade do SIAFIC ou 
contratação de uma nova 
em presa fornecedora de 
software que atenda as 

exigências do D ecreto n° 
10.540/2020.

N ecessidade 
da revisão 
contratual 

e/ou nova 

contratação

02/01/
2022

30/06/
2022

Setor de 
Com pras/Com  
issão de 

Licitações

Incluir no 

processo

licitatório de 

contratação do 
SIAFIC os 
critérios exigidos 
no D ecreto  n° 
10.540/2020.

Ação #11: Im plantação do 

SIAFIC em todos os entes 
federativos do M unicípio, 
projeto  piloto, para fins de 
hom ologação pela 
Com issão

H om ologação 
do sistem a 
piloto  em 
atendim ento 
ao SIAFIC

01/07/
2022

30/09/
2022

Com issão de 
A valiação

- Im plantação dos 
sistem as em 
todos os entes da 

federação.

Ação #12: Im plantação 
definitiva e início das 
atividades por todos os 
entes federativos do 
M unicípio

O peracionaliz 
ação do 
SIAFIC 01/10/

2022
31/12/
2022

Contadores de 
todos os entes 
federativos

O peracionalizaçã 
o e utilização do 
SIAFIC e 
consolidação dos 
dados.


